Дело № 5-1972/2024
УИД 26МS0013-01-2024-000903-36
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 мая 2024 года                                                                                                   город Буденновск
          Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края,

с участием помощника Буденновской межрайонной прокуратуры – Х…..,

лица, привлекаемого к административной ответственности – П…...,
рассмотрев административное дело в отношении должностного лица:

П…….,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением заместителя Буденновского межрайонного прокурора от 12.03.2024 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которому должностное лицо – заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Буденновском районе, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, выразившееся в следующем.
10.03.2024 года в межрайонной прокуратуре по результатам мониторинга ФГИС «ЕРКНМ» выявлено 3 факта нарушения сроков внесения информации о проведенном профилактическом мероприятии в информационную систему ФГИС «ЕРКНМ» уполномоченным должностным лицом - заместителем начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Буденновском районе П….., а именно:

ПМ 26240791000109204481 - 01.02.2024 года при проведении профилактического мероприятия в форме профилактического визита в нарушении установленных законом требований (в течение рабочего дня с момента проведения) информация о проведенном профилактическом мероприятии внесена 05.02.2024 года.

ПМ26240041000109205071 - 01.02.2024 года при проведении профилактического мероприятия в форме профилактического визита в нарушении установленных законом требований (в течение рабочего дня с момента проведения) информация о проведенном профилактическом мероприятии внесена 05.02.2024 года.

ПМ 26240041000109205796 - 01.02.2024 года при проведении профилактического мероприятия в форме профилактического визита в нарушении установленных законом требований (в течение рабочего дня с момента проведения) информация о проведенном профилактическом мероприятии внесена 05.02.2024 года.

В судебном заседании П…. вину не признал, пояснил, что программа ФГИС «ЕРКНМ» работает в тестовом режиме, наблюдаются постоянные сбои, что не позволяет своевременно вносить изменения в эту программу. С 01.01.2024 г. по 25.02.2024 г., согласно информации размещенной в программе, наблюдались сбои в работе ФГИС ЕРКНМ. В программе постоянно происходят изменения, что не дает специалистам вовремя заполнять итоги проведения проверок. В ходе внесения сведений в окно результатов, при попытке сохранения ранее заполненных окон, сведения исчезали, появлялась надпись «значение отсутствует» в ранее заполненных выпадающих окнах, программа показывала, что они не заполнены, что не позволяло сохранить новые сведения. Именно по этим профилактическим мероприятиям, он в службу технической поддержки не писал, писал по аналогичным ситуациям.
Помощник Буденновского межрайонного прокурора Х….. суду дала заключение о том, что в действиях П…... усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ и просила суд назначить ему наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.
Выслушав должностное лицо П….., мнение помощника Буденновского межрайонного прокурора, исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности все представленные доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам:

Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Статья 19.6.1 часть 3 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.

Отношения в области организации и осуществления государственного контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля урегулированы Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ).

В силу части 1 статьи 13.3 Федерального закона № 294-ФЗ в целях обеспечения учета, проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.

Согласно части 2 указанной статьи правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации. Указанными правилами определяются, в том числе состав включенной в единый реестр проверок информации о проверке, ее результатах и принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, сроки и порядок включения данной информации в этот реестр.

В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» установлено, что единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее - ЕРКНМ) создается, в целях учета проводимых контрольными (надзорными) органами профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий, учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, учета информации о жалобах контролируемых лиц и для иных целей.

Правила формирования и ведения ЕРКНМ, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Закона № 248-ФЗ утверждаются Правительством Российской Федерации.

В целях реализации указанного положения Постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 № 604 утверждены Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (далее - Правила).

Согласно пунктам 5, 6, 8, 10 Правил № 604 ЕРКНМ включает в себя, в том числе, сведения о проводимых контрольно-надзорных мероприятиях согласно приложению. Состав сведений и сроки их внесения в единый реестр приведены в приложении к настоящим Правилам.

Каждой записи в едином реестре, включающей в себя совокупность данных о профилактических и контрольных (надзорных) мероприятиях, актах, решениях контрольных (надзорных) органов, а также результатах досудебного обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц, присваивается учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия.

Под учетным номером контрольного (надзорного) мероприятия в целях настоящих Правил понимается номер электронного паспорта профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

Внесение в единый реестр сведений о принятых контрольными (надзорными) органами мерах по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений, а также о решениях и действиях должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решениях контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в настоящем пункте, осуществляется в электронном паспорте соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия (п. 9 Правил № 604).

В силу п. 10(2) Правил № 604 информация о контрольном (надзорном) мероприятии считается внесенной в единый реестр для целей части 4 статьи 19 Федерального закона после утверждения электронного паспорта соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия путем наложения электронной цифровой подписи и при необходимости его согласования с органами прокуратуры.

В соответствии с пунктом 20 раздела 2 Приложения к Правилам № 604, содержащим состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ, сведения о составлении документов по итогам контрольных (надзорных) действий подлежат внесению в течение суток с момента осуществления действия.

В соответствии с п. 17 Правил № 604 в целях формирования единого реестра контрольные (надзорные) органы:

а)
определяют уполномоченных должностных лиц, которым необходимо обеспечить доступ к единому реестру, их полномочия по формированию и заполнению единого реестра;

б)
определяют должностное лицо, ответственное за надлежащее и своевременное формирование и заполнение единого реестра уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте "а" настоящего пункта. Перечни ответственных лиц подлежат утверждению руководителем контрольного (надзорного) органа;

в)
определяют должностное лицо, ответственное за взаимодействие с оператором единого реестра в целях технического обеспечения работы контрольного (надзорного) органа в едином реестре;

г)
организуют получение ответственными лицами сертификатов ключей проверки электронной подписи и ключей электронной подписи;

д)
обеспечивают внесение в единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к настоящим Правилам.
В силу статьи 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с приказом Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю от 06.04.2023 № 08-03/60 ответственными за формирование и заполнение ЕРКНМ назначены должностные лица Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю, уполномоченные на проведение контрольных (надзорных) мероприятий (в случае группы специалистов – руководителя проверяющей группы), внесение в Единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях осуществляется посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные Постановлением Правительства № 604. Согласно приложению №1 к указанному приказу Протасов А.П. является уполномоченным на внесение информации в ЕРКНМ о проверках, осуществляемых сотрудниками ТО Управления Роспотребнадзора по СК в Буденновском районе.
Факт совершения П…. административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.03.2024 года (л.д.2-7); письменными объяснениями П….. (л.д. 8), копией выписки из приказа от 26.06.2015 № …./98 (л.д. 9), копией приказа от 06.04.2023 № 08-03/60 (л.д. 11-15), копией паспорта на имя П…. (л.д. 16); скриншотом переписки со службой поддержки (л.д. 17-19); скриншотом программы ФГИС ЕРКНМ (л.д. 20-23), актом осмотра интернет-сайта (л.д. 24-25), фототаблицей к акту осмотра интернет-сайта (л.д. 26-29).
Согласно ответу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю от 03.05.2024 года оператором единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий является Генеральная прокуратура. Неработоспособность единого реестра должна быть зарегистрирована оператором единого реестра в суточный срок, о чем должна быть размещена информация в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в публичной части единого реестра, не подлежащая удалению (п. 7 Правил № 604). В связи с чем, Управление не уполномочено корректировать работу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и влиять на его работоспособность. Согласно информации размещенной в системе ФГИС ЕРКНМ сбои в работе наблюдались в период с 01.01.2024 года по 25.02.2024 года, что привело к несвоевременному внесению сведений о проведенных контрольных и профилактических мероприятий в связи с отсутствием технической возможности.
Вместе  тем, согласно ответа Федерального Государственного Автономного Учреждения «Научно-Исследовательский институт «Восход» (ФГАУ НИИ «Восход») в период с 01.01.2024 года по 25.02.2024 года зарегистрированы проблемы технического характера, выраженные в полном или частичном отсутствии передачи данных в ФГИС ЕРКНМ из внешней системы «Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля», которая является источником части сведений для заполняемых полей. В указанный период частичной неработоспособности ФГИС ЕРКНМ должностные лица контрольных (надзорных) органов имели ограниченную техническую возможность внесения сведений о контрольных (надзорных) мероприятиях и профилактических мероприятиях при их создании посредством  веб-интерфейса ФГИС ЕРКНМ. Проведение профилактических мероприятий возможно только при переходе профилактического мероприятия в статус «Ожидает проведения», следовательно отсутствие данных из ЕРВК не препятствовало внесению результатов профилактического мероприятия, находящегося в указанном статусе. 01.02.2024 года и 02.02.2024 года в Службу технической поддержки ФГИС ЕРКНМ не поступало обращений от П…. с информацией о некорректном поведении Системы, которое могло бы препятствовать своевременному внесению им необходимых сведений в проведенное профилактическое мероприятие.
Таким образом, действия должностного лица – заместителя начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю  в Буденновском районе П….. суд квалифицирует по части 3 статьи 19.6.1 КРФ об АП – несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок либо неполной или недостоверной информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

В судебном заседании не установлено наличия оснований для сомнения в достоверности вышеуказанных, исследованных материалов дела, которые суд находит допустимыми, поскольку они собраны с соблюдением требований КоАП РФ, должностными лицами, уполномоченными осуществлять сбор и оформление административного материала, данные доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность
предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения П….. от административной ответственности не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При определении размера и вида административного наказания
П….. учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, а также то, что в результате совершенного административного правонарушения не причинено вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба, суд приходит к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных статьей 3.1 КоАП РФ, Протасову А.П. может быть назначено наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – заместителя начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучию человека по Ставропольскому краю в Буденновском районе П…. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                          И.А. Смирнова